28 Alla ragione di 50 soldi a fiorino.
23 Alla ragione di 77 ognuno, applicando qualunque misura, presente il cancelliere ser Nicola 

di Narni. Nella prima richiesta era specificato inter ambos, nella decisione finale non è ripetuto, si 
suppone che sia relativo a tutti e due complessivamente.

30 ASRi, ASCRi, Serie catasti, n, 437. Si riporta il protocollo iniziale: In nomine domini amen. 
Hic est liber libre sive catasti communis et bominum civitatis Reate, continens in se omnes et singulos 
homines etpersonas porte Cinthie de super ac eorum et cuiusque ipsorum possessiones et bona stabilia in 
libra huismodi et catasto solita extimari factus editus et reductus, per egregios ac sapientes viros magi- 
strum Argentum ser Francisci de Landris de Beroito et ser Donatum eius fratrem in geometrie arte peri- 
tos, extimatores, mensuratores sive appassatores per communem Reate vocatos electos et deputatos super 
refectione sive renovatione diete libre sive catasti mensurando et appassando ipsas possessiones et bona ad 

junctas et pasa more hactenus in dieta civitate servato hoc semper salvo et penitus intellecto quod iuncte 
in dicto catasto reperte intelligantur XXpassorurh magnorum sive grossorum prò qualibet juncta passum 
vero intelligatur magnum. E t scriptus etpubblicatus per me Donatum prenominatum imperiali auctori- 
tate notarium publicum et iudicem ordinarium. Et nunc notarium et scribam dicti communis Reate per 
dictum Communem ad scribendum dictam libram et catastum in papiro inter alia officia specialiter elec- 
tum et deputatum sub annis domini MCCCCXLVindictione V ili tempore sanctissimi in Christo Patris 
et Domini Domini Eugentii divina providentia pape quarti dei omnipotentis nomine principaliter 
implorato. Protocollo finale: E t ego Donatus ser Francisci de Beroito imperiali auctoritate notarius
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dei registri cartacei di cui abbiamo già parlato, dei quali quelli relativi ai 
castelli contengono l’elenco alfabetico dei possessori, di soli beni immo
bili e per la precisione di terreni, e in cui a volte sono riportati i forestieri 
e le consorterie, Le consorterie rappresentavano delle forme di associa
zione autonoma rispetto al centro, dove si sperimentavano anche nuovi 
modelli di conduzione agraria.

Si trattava di vivaci federazioni di comunità rurali nel caso di Con- 
tigliano, di minute signorie nel caso di Villa Consonata, località posta 
nelle vicinanze del confine con Cittaducale.

Del catasto riguardante la città è rimasto solo il registro di porta 
Cintia di sopra, ma è sufficiente per attestare il metodo usato nel realiz
zarlo. La città è distinta negli usuali sestieri, il territorio circostante è 
uniformemente definito comitato, comprendendo anche il distretto, 
come risulta secondo la definizione data per l’accordo stipulato con 
Martino V. I feudi di Moggio e Monte Calvo non risultano accatastati. 
Per i beni ecclesiastici, il vescovo versava una quota forfettaria, mentre i 
conduttori, cioè i lavoratori di tali beni secondo le norme dello statuto 
erano tassati per un terzo, tenuto conto del frutto che ricavava dal fondo 
il proprietario.